(1) *Storia e critica*, p. 420.

(2) *Opera*, p. 602, Basileae, apud Henricum Petrum, MDLIII.

(3) Il lavoro è premesso al primo volume dei *Manoscritti italiani delle biblioteche di Francia*, Roma, 1886.

(4) Per debito bibliografico noto ancora come il SABBADINI, *Note umanistiche*, in *Giorn. Lig.*, anno XVIII, 1891, p. 305, rimproveri cortesemente il Braggio di non aver tenuto conto dei documenti da lui medesimo prodotti in *St.e critica*, p. 420. Quanto a me, anche dopo la conferma sabbadiniana, e sotto la riserva espressa nel testo, continuo ad inclinare piuttosto ad accettare le conclusioni del Belgrano e del Braggio.

Thomas Fregosus Petro Candido secretario apostolico salutem.

Reddite sunt nobis littere tue, vir integerrime, ex quibus percepimus devotionem in nos tuam non defecisse. Quod, tametsi nobis persuaderemus, res tam iocundissima ex ipsis litteris nobis allata est; tum quia intelleximus optime te valere, tum etiam quia dignitatem virtutum tuarum prope dignam apud beatissimum patrem obtinere te novimus. Cuius pedibus non gravet nos recomissos reddere. Gratisimum nobis erit huic etati nostre amenissimum, si curam onusque susceperis transmittendi nobis, et quidem cito, descriptionem tercii belli Punici, nec nimis Sylle vitam, que scribis e grecis latinam fecisse et quam dudum magno cum studio videre ac legere affectavimus. Opportune enim de hac re scripsisti. Et [si] libros ipsos miseris, scito eos tibi, cum perlegerimus, fideliter remissuros esse, offerentes nos omni tempore ad quelibet animo tuo grata. Saone, die prima iunii (1).

(1) Cod. Ambrosiano I, 235 inf., l. 107. Poichè mi si offre l'occasione, do qui un'altra lettera inedita del Decembrio al duca di Milano di molto interesse per la storia politica del tempo. È tolta dall'Archivio di Stato di Milano: « Potenze Estere — Napoli ».

« Illustrissimo Signore. Benchè a la Signoria Vostra non sia de mestere del consiglio d'alchuno, perchè essa per se assai intende ciò che gli è necessario a fare, pur come vostro subdito e servo dirò quanto a me con sincera fede apertene ad avisare el Signor suo. Io, Illustrissimo Signore, non praticai mai la Maiestate del Signore Re per lo tempo passato, salvo da dece mese in qua che sono a li suoi servicii con bona licentia de la Signoria Vostra, e per quello che comprenda, oltre la doctrina de le letre che vedo in la Maiestate sua e la singulare virtute quanta e' comprehendesse giamay in alchuno principio, acconosco etiandio ch'è humanissimo et benigno e non si cura se non di vivere in quiete et in pace con securecia del Stato suo, e, dica che si voglia, questo Signore ve ama e ha la virtute vostra in admiratione, et a mio parere è facile a conservarlo non solo in amore con la Signoria Vostra, ma ad accrescere l'amore più che non è, sapendolo tractare humanamente et honorarlo